
    Republica Moldova                  Республика Молдова   

   CONSILIUL            СОВЕТ 

    MUNICIPAL BĂLŢI          МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/56 

din 28.03.2024 

 
 

Cu privire la instituirea Comisiei anticorupție  

a Consiliului  municipal Bălți  

 

  În conformitate cu art.14 alin. (2) lit. w) și alin. (3),  art. 591 și art. 592  din Legea RM nr. 

436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, prevederile Codului administrativ 

RM nr.116 din 19.07.2018, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor 

locale şi raionale, aprobat prin Legea RM nr. 457-XV din 14.11.2003, Regulamentului privind 

constituirea şi funcţionarea Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului 

municipal Bălți nr. 3/55 din 06.04.2021, și ținând cont de prioritățile indicate în  actele legislative 

în domeniul prevenirii și combaterii fenomenului de corupție, inclusiv Programul naţional de 

integritate şi anticorupţie pentru anii 2024–2028, Planul de acţiuni pentru implementarea 

Programului naţional de integritate şi anticorupţie pentru anii 2024–2028, aprobate prin 

Hotărârea Parlamentului RM nr. 442 din 28.12.2023, Legea integrității nr. 82 din 25.05.2017,  

Planul local anticorupție pentru anii 2023-2027, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 

2/33 din 28.03.2023, precum și în scopul prevenirii și combaterii  fenomenului de corupție și 

asigurării integrității instituționale ale autorităților publice locale, instituțiilor din subordinea lor 

și întreprinderilor municipale, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:  

 

1. Se instituie Comisia anticorupție a Consiliului municipal Bălți. 

2. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei anticorupție a Consiliului municipal Bălți, după 

cum urmează: 

1) Voicu Pavel – consilier din partea fracțiunii „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”; 

2) Moroșan Maxim – consilier din partea fracțiunii „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”; 

3) Nogali Vitalie – consilier din partea fracțiunii „Partidul Socialiștilor din Republica 

Moldova”; 

4) Beșliu Iurie – consilier din partea fracțiunii „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5) Roșca Veaceslav – consilier din partea fracțiunii „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

6) Gustoi Alexandru – consilier neafiliat; 

7) Craevscaia-Derenova Cristina  – consiliera neafiliată. 

3. Comisia nominalizată: 

 va activa în conformitate cu prevederile legislației în vigoare din domeniul respectiv, 

în scopul prevenirii și combaterii fenomenului de corupție și asigurării integrității 

instituționale ale autorităților publice locale, instituțiilor din subordinea lor și 

întreprinderilor municipale până la 31.12.2024 din data aprobării și intrării în vigoare 



a prezentei decizii, cu posibilitatea prelungirii perioadei de activitate în condițiile 

legislației în vigoare; 

 va elabora, în termen de 30 de zile de la data aprobării deciziei respective,  proiectul 

Regulamentului cu privire la activitatea Comisiei anticorupție a Consiliului 

municipal Bălți și va organiza consultările publice cu societatea civilă în conformitate 

cu legislația din domeniul transparenței decizionale.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

    

        

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi                                                                                                            Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-05T17:44:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T19:24:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




